

Center for Borgerservice og Kultur

# Fremme af aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse i Furesø Kommune



FURESØ  
KOMMUNE

# INDHOLD

<b>Indledning</b>	<b>4</b>
<b>Afdækning af foreninger med igangværende aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse</b>	<b>6</b>
<b>Muligheder for støtte af foreningssamarbejdet</b>	<b>8</b>
<b>Formidling om relevante tilbud til borgere og rekruttering</b>	<b>10</b>
<b>Aktivitetstilskud samt kortlægning eksterne puljer/fonde</b>	<b>11</b>
<b>Retningslinjer for lokalefordeling til personer med en varig funktionsnedsættelse</b>	<b>14</b>
<b>Konklusion</b>	<b>15</b>



# FORORD

Hvordan kan vi fremover sikre et incitament blandt foreninger i Furesø til at arbejde med aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse?

Sådan lyder hovedspørgsmålet i "Fremme af aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse". Rapporten er et resultat af vores arbejde i perioden juni 2022 – ultimo juni 2023.

"Fremme af aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse" fremlægger forskellige ambitiøse forslag til, hvordan kultur- og fritidslivet i Furesø Kommune fremover kan understøttes i udvikling af fritidsaktiviteter for borgere i målgruppen. Det er vores fælles håb og ønske, at rapporten bliver et afsæt for en fortsat dialog om fremme af aktiviteter for de berørte borgere i Furesø.

## **Kultur- og fritidsliv er vigtigt**

Desværre oplever vi, at personer med en varig funktionsnedsættelse i mindre grad end personer uden er aktive i foreninger eller organisationer – og at de møder flere barrierer i forhold til at være aktive i fritidslivet.

Kultur- og fritidsliv er en del af kernen i det danske velfærdssamfund, og har en afgørende betydning for vores trivsel, vores dannelse samt vores fysiske og mentale sundhed. Derudover danner det ramme om sociale fællesskaber og sunde aktiviteter, der styrker sammenhængskraften i samfundet. Kultur- og fritidslivet har således en vigtig samfundsfunktion og har værdi i sig selv.

Derfor er det vigtigt, at vi over de kommende år arbejder målrettet på at igangsætte initiativer, der kan understøtte kultur- og fritidslivet for denne målgruppe. Rapporten giver en lang række konkrete anbefalinger til udviklingstiltag, der kan komme både målgruppen, og kultur- og fritidslivet til gode.

## **Ambitiøs udvikling**

Rapporten er et vigtigt element i den kommende udvikling af kultur- og fritidslivet for borgere med en varig funktionsnedsættelse i Furesø Kommune. Med rapportens fremadrettede anbefalinger og med de fremtidige indsatser på området, vil kultur- og fritidslivet i de kommende år forhåbentlig komme til at spille en væsentlig større rolle i hverdagen for de berørte borgere end det er tilfældet i dag.

## **Rigtig god læselyst**

Anne Gram (Repræsentant for borgere med handicap i Folkeoplysningsudvalget)

Gert Mortensen (Repræsentant for idrætten i Folkeoplysningsudvalget)

Rasmus Frimodt Lauritzen (Repræsentant for Danske Handicaporganisationer i Furesø Handicapråd)

Jesper Jarl Jensen (Dansk Handicap Forbund, lokalafdeling Furesø-Allerød-Ballerup-Hørsholm-Rudersdal)

# Indledning

Efter ønske fra Folkeoplysningsudvalget blev der nedsat en arbejdsgruppe, der i perioden juni 2022 – ultimo juni 2023 skulle undersøge muligheder for at støtte udviklingen af fritidsaktiviteter for borgere med langvarig fysisk, mental, intellektuel, eller sansemæssig funktionsnedsættelse (fremover benævnt 'varig funktionsnedsættelse') gennem forskellige tiltag og indsatser, herunder understøtte foreningerne i at kunne tiltrække og fastholde borgere med et handicap i fritidsaktiviteter i overensstemmelse med Furesø Kommunes Handicappolitik fra januar 2014.

Et kommissorie dannede udgangspunktet for arbejdsgruppens arbejde. Kommissoriet blev godkendt af Folkeoplysningsudvalget den 13. september 2022 og bestod af i alt fem overordnede punkter:

- At afdække hvilke foreninger, der har igangværende aktiviteter for personer med varig funktionsnedsættelse:
  - ✓ aktiviteter udelukkende for borgere med varig funktionsnedsættelse
  - ✓ inkluderende aktiviteter (aktiviteter hvor borgere med varig funktionsnedsættelse deltager på foreningens ordinære hold).
- At undersøge mulighederne for at støtte forenings samarbejdet ved fx at lave fælles kurser (bl.a. målgruppeforståelse) og erfaringsgrupper for alle interesserede foreninger.
- At beskrive muligheder for optimering af formidling om alle relevante tilbud og rekruttering.
- At kortlægge eksterne puljer eller fonde, som kan søges i forbindelse med aktiviteter for borgere med fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, eksempelvis for at dække behov og omkostninger i relation til aktiviteter for personer med varig funktionsnedsættelse (kørselsordning, ledsagerordning, fysiske faciliteter og udstyr).
- At undersøge behovet for at retningslinjerne for lokalefordelingen revideres for at fremme aktiviteter til personer med varig funktionsnedsættelse.

Som fundament i diskussionen af ovenstående punkter, fremlagde forvaltningen på arbejdsgruppens første møde en afrapportering på det politiske arbejdsprogram 'Fælles Fremgang for Furesø' punkt 4.2 "Gode forhold for og samarbejde med frivillige", som fra 2018 skulle danne grundlag for byrådets arbejde og prioriteringer.

Denne rapport indeholder arbejdsgruppens input og anbefalinger til disse fem punkter.

## Definition på handicap

Arbejdsgruppen vil i sit virke tage udgangspunkt i den definition af handicap, som fremgår af Furesø Kommunes Handicappolitik fra 2014. Afsættet for definitionen i Furesø Kommunes Handicappolitik er FN's definition af målgruppen:

*"Mennesker med handicap beskrives som personer, der har en langvarig fysisk, mental, intellektuel eller sansemæssig funktionsnedsættelse, som i samspil med forskellige barrierer kan forhindre deres fulde og effektive deltagelse i samfundslivet på lige vilkår med andre."* (Furesø Kommune (2014): Handicappolitik. 2. rev. Udgave, vedtaget af Furesø Byråd den 29. januar 2014).

### **Inddragelse af interessenter**

Arbejdsgruppen har i deres arbejde med kommissoriet hørt og inddraget en række relevante interessenter. Interessenterne er udvalgt ud fra en interessentanalyse, der er vedhæftet som bilag.

# Afdækning af foreninger med igangværende aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse

Jf. foreningsregisteret på [aktivfuresoe.dk](http://aktivfuresoe.dk), er der "kun" to foreninger i Furesø Kommune, som har aktiviteter for borgere med et handicap<sup>1</sup>. I det Centrale ForeningsRegister var der i 2019 registreret fire idrætsforeninger med aktiviteter for borgere med et handicap og i år 2020 var denne registrering på én forening. De registrerede aktiviteter henvender sig til både børn og voksne.

## Udvikling af foreningsregister

For at få et retvisende billede af, hvor mange og hvilke foreninger, der har aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse, er der igangsat en udvikling af foreningsregisteret. Forvaltningen kommer med et oplæg til arbejdsgruppen.

En opdatering af Foreningsregisteret kan anvendes internt i forvaltningen, fx når Furesø Fritidsvejledning skal vejlede børn og unge med en varig funktionsnedsættelse ud i et foreningstilbud. Det kan endvidere også benyttes af andre fagpersoner såsom socialrådgivere, familiebehandlere eller sundhedsplejersker i Furesø Kommune, der arbejder med borgere med en varig funktionsnedsættelse. Ydermere kan en opdatering bidrage til oprettelsen og en fortsat inddragelse i ERFA-grupper (se afsnit "Muligheder for støtte af foreningssamarbejdet" for uddybning om ERFA-grupper).

Eksternt kan en opdatering af Foreningsregisteret bidrage til en opdatering af Specialsport.dk's Specialsportguide<sup>2</sup> samt bruges af borgere med varig funktionsnedsættelse, der selv ønsker at finde en fritidsaktivitet. Yderligere kan det blive nemmere for en forening, der ønsker at opstarte et hold for borgere med en varig funktionsnedsættelse, at finde andre foreninger at spejle sig i.

Foreninger vil få til opgave at opdatere deres information, når de logger på [aktivfuresoe.dk](http://aktivfuresoe.dk). Her vil der vise sig en automatiseret pop-up boks, når administratoren logger på for at uploade dokumentation. Det forventes, at denne boks vil dukke op for foreningerne én gang årligt med forhåndsdefinerede kategorier de kan afkrydse, således at arbejdsbyrden for foreningerne bliver så lav som muligt. Endvidere er det i denne proces vigtigt at tydeliggøre for foreningerne, hvad der menes med en varig funktionsnedsættelse, således at de, når de indberetter, ikke er i tvivl om, hvordan de skal skelne mellem forskellige kategoriseringer på aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse.

Aftenskolerne er ikke i foreningsregisteret, men deres undervisningsaktiviteter for borgere med varig funktionsnedsættelse kan ses i regnskabet.

---

<sup>1</sup> Handicap er den benyttede term i Furesø Kommunes Foreningsregister.

<sup>2</sup> Specialsportguiden fremviser de foreninger der tilbyder specialsport i hele Danmark, så børn, unge og voksne med særlige behov og handicap, kan finde frem til deres sport. Specialsportguiden kan findes på Specialsport.dk's hjemmeside: <https://specialsport.dk/guider/>

### **Fremadrettede handlingsmuligheder**

Forvaltning har igangsat udviklingen af Foreningsregisteret. Forvaltningen kan dække omkostninger forbundet til udviklingen inden for eget budget.

# Muligheder for støtte af forenings samarbejdet

Afsnittet indeholder bud på, hvordan forenings samarbejdet fremover kan understøttes. Formålet er at sikre, at foreningerne får en bedre målgruppeforståelse samt redskaber til at udvikle og afvikle aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse.

## ERFA-grupper

Der skal være mulighed for, at foreninger i højere grad kan søge inspiration fra sammenlignelige foreninger og have mulighed for at erfaringsudveksle via ERFA-grupper. Her kan de blandt andet italesætte dilemmaer, som de oplever, når de inkluderer borgere med en varig funktionsnedsættelse.

Det tilstræbes at ERFA-grupperne skal bestå af mindre enheder, hvor foreningerne er sammenlignelige. Således er det muligt for foreningerne at koordinere udbuddet af aktiviteter med sammenlignelige foreninger, søge inspiration hos hinanden samt gå i dialog om eventuelle udfordringer. Derudover giver ERFA-grupperne også mulighed for, at foreninger deler de gode historier med hinanden og på denne måde hjælper hinanden til at afmystificere målgruppen og afklare spørgsmål.

Det foreslås, at forvaltningen bidrager til at understøtte ERFA-grupperne i den basale administration, herunder at indkalde til møder.

## Instruktøruddannelse inden for sårbare målgrupper / målgruppeforståelse

Der er behov for, at instruktørerne får redskaber til at håndtere målgruppen. Derfor skal det sikres, at der er kurser for instruktørerne. Kurserne kan ligge dels i Furesø Kommune, dels udbydes af andre organisationer (DIF, DGI, Specialsport.dk m.fl.), men skal være rettet mod både idræts- og kulturforeninger samt spejder og aftenskoler. Det er på forhånd vigtigt at sikre en interesse for kurserne hos foreningerne, således at instruktørerne deltager på kurserne.

Kurserne kan opdeles på type af funktionsnedsættelse, enten fysisk eller psykisk, hvor behovet for uddannelse inden for borgere med psykisk funktionsnedsættelse vurderes størst.

## Ambassadørordning

En ambassadørordning kan bidrage til at udvide kendskabet til eksempelvis ERFA-grupper og instruktørkurser. Ambassadørerne kan bygge bro ind i foreningen og have en direkte dialog med foreningsmedlemmerne. Samtidig kan de være med til at afmystificere målgruppen (borgere med varig funktionsnedsættelse) blandt andre instruktører. Kandidater til ambassadørordningen kan blandt andet indstilles af Folkeoplysningsudvalget, Samråd m.fl. og kan eksempelvis være unge instruktører i foreningerne.



### **Kommunikation, markedsføring og formidling**

For at udbrede kendskabet til ERFA-grupper samt kurser og workshops, vil det være vigtigt at lave en kommunikationsplan. Kommunikationen til foreninger kan blandt andet ske via en ambassadørordning, italesættes på sociale medier i kommunen, gennem den lokale presse (artikler, informationsannoncer, nyhedsbreve m.fl.) samt udbredes til samråd.

### **Fremadrettede handlingsmuligheder**

Der lægges op til, at der oprettes ERFA-grupper blandt foreningerne i Furesø Kommune, og at forvaltningen afsætter ressourcer til at understøtte ERFA-grupperne i den basale administration. Derudover kan forvaltningen, i samarbejde med Folkeoplysningsudvalget og Samråd, bidrage med afvikling af og information om uddannelse, kurser o.lign. til instruktører i foreningerne, således at de får redskaber til håndtering af borgere med en varig funktionsnedsættelse. I forlængelse heraf anbefales det, at der laves en ambassadørordning, hvor Folkeoplysningsudvalget, Samråd m.fl. kan indstille kandidater. Slutteligt opfordres der til, at forvaltningen udarbejder en kommunikationsplan for markedsføring og formidling om ERFA-grupper, kurser og workshops.

# Formidling om relevante tilbud til borgere og rekruttering

For at de aktuelle aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse benyttes, er det væsentligt at borgerne har kendskab til aktiviteterne. Et kendskab til aktiviteterne kan give øget rekruttering.

## Formidling af aktiviteter

Formidlingen af aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse kan foregå på flere måder.

Dels kan foreningerne angive deres aktiviteter til specialforbund, eksempelvis Parasport Danmark, og/eller Specialsport.dk, således at aktiviteterne kan inkluderes på deres respektive hjemmesider og komme med i diverse kataloger.

Endvidere kan Furesø Kommunes foreninger i højere grad gøre opmærksom på, hvilke behov de kan rumme, og hvad de tilbyder på deres hjemmeside. Det er i denne proces væsentligt, at foreningerne kan søge hjælp hos forvaltningen til en formulering. Alternativt kan foreningerne søge hjælp hos Specialsport.dk.

I forbindelse med at foreningsregisteret opdateres, bliver det, jf. afsnittet om afdækning af foreninger med igangværende aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse, muligt at trække data på, hvilke foreninger der har aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse. Denne data kan benyttes til at sende målrettede nyhedsbreve til henholdsvis kultur, idræt, spejder og aftenskoler med relevant information om målgruppen på deres område.

## Fremadrettede handlingsmuligheder

Det anbefales, at foreningerne opfordres til at angive deres aktiviteter til specialforbund. Derudover lægges der op til, at foreningerne i Furesø Kommune i højere grad orienterer om aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse på deres hjemmeside. Såfremt denne proces iværksættes, er det vigtigt at forvaltningen orienterer foreningerne om, at de kan få hjælp fra forvaltningen.

I forlængelse heraf skal det være tydeligere for foreningerne, hvem de kan ringe til, hvis de har behov for sparring eller hjælp, eksempelvis at de kan kontakte forvaltningen med alle typer af spørgsmål. Der kan endvidere oprettes en FAQ på Furesø Kommunes hjemmeside, således at foreningerne kan se eksempler på spørgsmål og svar. Hjemmesiden skal løbende opdateres. Det er også muligt at søge sparring og vejledning hos bl.a. Specialsport.dk.

Arbejdsgruppen for fremme af aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse kan endvidere bidrage til en registrering af foreninger i Furesø Kommune, som har aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse. Registreringen kan dels være til specialforbund, dels til Furesø kommunes Foreningsregister.

# Aktivitetstilskud samt kortlægning eksterne puljer/fonde

Afsnittet indeholder et overblik over nuværende aktivitetstilskud i Furesø Kommune samt søgbare puljer og fonde for foreninger. Endvidere indeholder afsnittet fremadrettede forslag til handlingsmuligheder.

## Kommunalt tilskud til aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse

Furesø Kommune yder på nuværende tidspunkt tilskud på op til 200kr. årligt til unge medlemmer under 25 år, som har bopæl i Furesø Kommune. Furesø Kommune giver også tilskud til medlemmer under 25 år, som ikke bor i Furesø Kommune. Tilskuddet til unge fra andre kommuner kan dog maksimalt udgøre 25% af tilskuddet til medlemmer under 25 år, som har bopæl i Furesø Kommune. Der gives på nuværende tidspunkt ikke særskilte tilskud til aktiviteter målrettet borgere med en varig funktionsnedsættelse.

### Aktivitetstilskud til borgere med en varig funktionsnedsættelse i sammenlignelige kommuner<sup>3</sup>

I sammenlignelige kommuner på Sjælland er der stor forskel på, hvordan og hvor meget, der gives i aktivitetstilskud til foreninger med aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse. I nogle kommuner gives der særskilt tilskud til borgere med en varig funktionsnedsættelse efter et "faktor"-princip, dvs. at tilskuddet forhøjes med en faktor x i forhold til det oprindelige tilskud. Andre kommuner vælger en model, hvor der er forhøjet træner-løntilskud til foreninger med medlemmer med en varig funktionsnedsættelse eller hvor der er prioriteret lokalefordeling til foreninger, der har aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse.

Det er dog gennemgående blandt alle kommunerne, at tilskud, der omhandler borgere med en varig funktionsnedsættelse, berører alle aldersgrupper, således at både børn, unge og voksne kan modtage tilskud. Endvidere ydes tilskuddet uagtet om borgerne har bopæl i eller uden for kommunen.

### Forslag til modeller, der kan understøtte aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse

Forvaltningen har afholdt et opfølgende møde med Specialsport. Formålet med mødet var at få et kendskab til, hvordan sammenlignelige kommuner på Sjælland giver tilskud. På baggrund af mødet, foreslås det, at der arbejdes videre med en af følgende modeller (i prioriteret rækkefølge):

- A) Forhøjet træner-løntilskud til foreninger med medlemmer med en varig funktionsnedsættelse – uafhængigt af alder. Løntilskuddet er et tilskud til ekstra trænerressourcer og størrelsen på tilskuddet afhænger af lønudgifter.
- B) Forhøjet medlemstilskud – enten som et fast beløb pr. hold og pr. medlem, hvor et medlem ikke kan tælle med to steder – eller forhøjede beløb afhængig af alder. Tilskuddet kan ligge på enten en faktor 1, faktor 2 eller noget tredje i forhold til det ordinære aktivitetstilskud. Dette forslag lægger sig op ad forslag C, men hvor der ikke differentieres i tilskud afhængig af alder.

<sup>3</sup> Sammenlignelige kommuner er eksempelvis Hvidovre, Gentofte, Lyngby, Rødovre, Herlev, Glostrup og Gladsaxe kommuner.

- C) Med udgangspunkt i den nuværende model for aktivitetstilskud i Furesø Kommune, hvor der ydes tilskud til børn og unge under 25 år, kan et forslag til en optimering af området være, at aktiviteter målrettet børn og unge under 25 år med en varig funktionsnedsættelse, fremover kan få dobbelt tilskud. Det er i dette tilfælde vigtigt at være opmærksom på, at man i denne model vil ekskludere tilskud til aktiviteter for voksne borgere med en varig funktionsnedsættelse.

Den sidste model er prioriteret lokalefordeling til foreninger, der har hold til mennesker med handicap. Furesø Kommune dækker i den nuværende lokalefordelingspolitik aktiviteter for borgere med varig funktionsnedsættelse, hvorfor lokalefordelingen forventes i forvejen at tilgodese aktiviteter, der inkluderer denne målgruppe (se afsnittet "Retningslinjer for lokalefordeling til personer med en varig funktionsnedsættelse").

For alle modeller skal det vurderes, om et tilskud til borgere fra andre kommuner fortsat maksimalt kan udgøre 25% af tilskuddet til medlemmer, som har bopæl i Furesø Kommune (jf. den nuværende model for aktivitetstilskud) eller om tilskuddet skal ydes uagtet borgernes bopæl.

#### Dokumentation i forbindelse med tilskud

Da der ikke er et ønske om at øge dokumentationskravet, herunder tid benyttet på administration, i foreningerne, anbefales det at dokumentation for ovenstående tilskudsmodeller sker på en af to følgende metoder:

- A) Foreningerne skal, ved tilskud til ekstra trænerressourcer, kunne argumentere for, hvorfor der er behov for en ekstra trænerressource ved inklusion af borgeren med en varig funktionsnedsættelse. Såfremt der bliver behov for en stikprøvekontrol i relation til et tilskud til trænerressourcer, kan forvaltningen spørge foreningen om argumentet herfor.
- B) Forældre afleverer en tro- og loveerklæring til foreningen, hvor de medgiver, at deres barn har en varig funktionsnedsættelse.

### **Puljer i Furesø Kommune**

Udover aktivitetstilskud er der i Furesø Kommune mulighed for at søge støtte til merudgifter for børn med handicap, herunder aktiviteter i fritiden (§41<sup>4</sup>). Videre er der mulighed for 15 timers ledsagerordning om måneden til aktiviteter for hjemmeboende børn i aldersgruppen 12-18 år.

Af puljer er der mulighed for at søge dels 'Tilgængelighedspuljen' ved Center for Kommunale Ejendomme og Anlæg. Tilgængelighedspuljen har fokus på prioritering af tiltag i eksisterende kommunale ejendomme. Endvidere kan foreninger søge puljen 'Pulje til arbejde med børn og voksne med særlige behov' ved Center for Børn og Voksne. Puljen har til formål at støtte og hjælpe sårbare mennesker i form af involverende aktiviteter. Afslutningsvis kan foreninger søge Furesø Fritidsvejlednings 'Inklusionspulje', som skal hjælpe udsatte målgrupper ind i et aktivt fritidsliv.

---

<sup>4</sup> Kommunen skal dække de nødvendige merudgifter til at forsørge et barn under 18 år, som har betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse. Tilskuddet gives kun, hvis barnet bliver forsørgt i hjemmet. Det er også en betingelse, at merudgifterne er en konsekvens af den nedsatte funktionsevne. Familier til et barn med handicap kan søge om støtte til merudgifter såsom særlig kost, medicin, beklædning, ekstra vask, aktiviteter i fritiden, handicaprettede kurser til jer og andre pårørende. Der kan også være merudgifter til befordring af barnet. Merudgifterne fastsættes ud fra et skøn over de årlige merudgifter. Beløbet afrundes til det nærmeste kronebeløb, som er deleligt med 100. Merudgifterne skal pr. år være på mindst 5.348 kr. (2023). Beløbet er skattefrit og uafhængigt af familiens indtægter (Furesø Kommune (2023): [Søg om støtte til merudgifter for et barn med handicap - §41](#), set d. 10. maj 2023)

## **Fonde.dk**

Furesø Kommune, Kultur og Fritid, har indgået en aftale med Fonde.dk om, op til 300 foreninger i Furesø Kommune kan oprettes som abonnenter. På nuværende tidspunkt løber abonnenterne på Fonde.dk indtil 2024. Alle foreninger i Furesø Kommune har derfor mulighed for at få et gratis login af forvaltningen.

Fonde.dk er en fonds- og puljedatabase, der understøtter arbejdet med fundraising inden for alle brancher i Danmark og Norden. I portalen er det muligt dels at finde mulige fonde- og puljer, dels søge viden og værktøjer til, hvordan man kan blive bedre og mere fortrolig med fundraising processen.

## **Den Fælleskommunale Handicapidræts- og Fritidspulje**

Den Fælleskommunale Handicapidræts- og Fritidspulje arbejder på øget fritidsdeltagelse i almene foreninger for børn og unge under 25 år med funktionsnedsættelser. Puljen kan give økonomisk støtte til eksisterende foreningers udviklingstiltag og til oprettelse af nye fritidstilbud for børn og unge med funktionsnedsættelse. Aktiviteterne kan oprettes på tværs af kommunegrænserne, og puljen omfatter idræts- og fritidsaktivitetsdeltagelse for børn og unge under 25 år med funktionsnedsættelser i almene folkeoplysende foreninger. Målgruppen for puljen er således folkeoplysende aktiviteter inden for idræt, spejderliv, Esport, Folkeoplysende kulturelle aktiviteter mm.

## **Andre støttemuligheder**

Udover ovenstående forslag findes der flere lokale puljer, som kan søges af foreninger i Furesø Kommune. Dette er eksempelvis 'Spejdernes Genbrug', hvor en del af overskuddet fra salget af går til sociale og velgørende formål, herunder særligt for børn og unge, hvor den frivillige indsats er stor. Endvidere er der puljen 'Liv i det lokale' ved Nordea-Fonden, som blandt andet støtter projekter og aktiviteter, der styrker fællesskabet i lokalområdet, understøtter foreningslivet, frivilligheden og de lokale ildsjæle samt understøtter initiativer, som involverer mange og kommer mange til gode.

## **Fremadrettede handlingsmuligheder:**

Arbejdsgruppen lægger op til, at der tages stilling til, hvorvidt aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse fremover skal have forhøjet aktivitetstilskud og/eller et trænerstilskud, herunder om et evt. tilskud skal være til aktiviteter for både børn og voksne eller kun skal være målrettet børn og unge under 25 år med en varig funktionsnedsættelse. Hertil skal det vurderes, hvorvidt dette også skal gælde for borgere, der ikke bor i Furesø Kommune. Det anbefales endvidere, at forvaltningen fortsat reklamerer for Fonde.dk via nyhedsbreve til foreningerne og på Aktivfuresoe.dk og at forvaltningen orienterer foreninger i Furesø Kommune om Den Fælleskommunale Handicapidræts- og Fritidspulje.

# Retningslinjer for lokalefordeling til personer med en varig funktionsnedsættelse

Furesø Kommunes Regler for lokalefordeling 2023-2025 danner grundlag for den kommunale anvendelse og fordeling af kommunale lokaler og anlæg. Regler for lokalefordeling er godkendt af Byrådet den 25. januar 2023 med anbefaling fra udvalget Kultur, Fritid og Idræt samt Folkeoplysningsudvalget.

## Lokalefordeling i Furesø Kommune

De nuværende regler for lokalefordeling i forbindelse med aktiviteter for borgere med varig funktionsnedsættelse, lyder:

*”Ved anvisning af lokaler, der er særligt egnede til folkeoplysende virksomhed for handicappede, vil anvisningen til sådan virksomhed normalt ske før anden anvisning. Foreninger, der gør en særlig indsats i forhold til særlige grupper eller på områder, hvor Byrådet ønsker en styrket indsats fremadrettet, vil blive prioriteret ved lokalefordelingen.”*

Det forventes at den nuværende lokalefordelingspolitik dækker aktiviteter for borgere med varig funktionsnedsættelse – og at lokalefordelingen kan tilgodese aktiviteter, der inkluderer denne målgruppe.

## Fremadrettede handlingsmuligheder

Forvaltningen skal være opmærksom på at fremhæve reglerne for lokalefordeling, eksempelvis i forbindelse med sæsonbooking. Derudover skal foreninger gøres opmærksomme på, at de altid kan tage kontakt til forvaltningen, hvis de oplever problemer med de kommunale faciliteter i forbindelse med aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse.

# Konklusion

Konklusionen indeholder et samlet overblik over, hvilke initiativer der fremadrettet kan iværksættes for at fremme aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse i Furesø Kommune. Alle initiativer er anbefalinger og skal drøftes i Folkeoplysningsudvalget. Konklusionen er opdelt efter de fem punkter i kommissoriet.

## **Afdækning af foreninger med igangværende aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse**

- Forvaltning har igangsat udviklingen af Foreningsregisteret.

## **Muligheder for støtte af foreningssamarbejdet**

- Der oprettes ERFA-grupper blandt sammenlignelige foreninger i Furesø Kommune.
- Forvaltningen kan, i samarbejde med Folkeoplysningsudvalget og Samråd, bidrage med afvikling af og information om uddannelse, kurser og lignende til instruktører i foreningerne, således at de får redskaber til håndtering af borgere med en varig funktionsnedsættelse.
- Der laves en ambassadørordning, hvor Folkeoplysningsudvalget, Samråd m.fl. indstiller kandidater.
- Forvaltningen udarbejder en kommunikationsplan for markedsføring og formidling om ERFA-grupper, kurser og workshops.

## **Formidling om relevante tilbud til borgere og rekruttering**

- Foreningerne opfordres til at angive deres aktiviteter til specialforbund.
- Foreningerne i Furesø Kommune opfordres til i højere grad at orientere om deres aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse på deres hjemmeside.
- Der oprettes en FAQ på Furesø Kommunes hjemmeside, således at foreningerne kan se eksempler på spørgsmål og svar, der vedrører aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse.

## **Aktivitetstilskud samt kortlægning eksterne puljer/fonde**

- Der tages stilling til, hvorvidt aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse fremover skal have forhøjet medlemstilskud og/eller et trænerstilskud, herunder om et evt. tilskud skal være til aktiviteter for både børn og voksne eller kun skal være målrettet børn og unge under 25 år med en varig funktionsnedsættelse.
- Det skal vurderes, hvorvidt et eventuelt tilskud også skal gælde for borgere, der ikke bor i Furesø Kommune.
- Forvaltningen reklamerer fortsat for Fonde.dk via nyhedsbreve til foreningerne og på Aktivfuresoe.dk og at forvaltningen orienterer foreninger i Furesø Kommune om Den Fælleskommunale Handicapidræts- og Fritidspulje.

### **Retningslinjer for lokalefordeling til personer med en varig funktionsnedsættelse**

- Forvaltningen skal fremhæve reglerne for lokalefordeling, eksempelvis i forbindelse med sæsonbooking.
- Foreninger skal gøres opmærksomme på, at de altid kan tage kontakt til forvaltningen, hvis de oplever problemer med de kommunale faciliteter i forbindelse med aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse.



**Furesø Kommune**  
Center for Borgerservice og Kultur

Kultur og idræt  
Stiager 2  
3500 Værløse  
Tlf.: 7235 4000